

Til fødevareminister Eva Kjer Hansen og miljøminister Troels Lund Poulsen

2. februar 2009

Kære Eva Kjer Hansen og Troels Lund Poulsen

Det er nu næsten 7 år siden dambrugsudvalget og havbrugsudvalget afsluttede deres arbejde. Det danske akvakulturerhverv har siden da gennemgået en rivende udvikling, hvilket bl.a. kan ses af investeringer i ny teknologi, som er steget fra ca. 54 mio. kr. i 2004 til forventet ca. 250 mio. kr. i år.

På det politiske plan har den danske regering vedtaget en ambitiøs strategi for udvikling af fiskeri og akvakultur. For akvakulturens vedkommende er det primære mål at øge produktionen fra ca. 40.000 tons til over 100.000 tons.

EU Kommissionen har med den nye Europæiske Fiskerifond sat en ny og mere progressiv retning for udvikling af Europæisk akvakultur, og kommissionen barsler netop nu med en ambitiøs strategi.

Der er over de senere år opnået mange positive resultater i opdrætssektoren. For ferskvandsdambrugenes vedkommende illustreres det bedst ved, at op mod en 1/3 af deres produktion i dag sker i såkaldte modeldambrug, men der er fortsat uløste problemstillinger.

Væksten i akvakultur skal ske på et miljømæssigt forsvarligt grundlag, og erhvervet står foran en stor udfordring, når kravene fra miljømålsloven skal efterleves, men nye teknologier forventes at kunne imødekomme både de nye krav og ønsket om vækst.

Det er således afgørende, at de forvaltningsmæssige rammer tillader vækst og udvikling, og her må det desværre konstateres, at der fortsat er store problemer på en række områder. Det drejer sig bl.a. om miljøgodkendelser, medicin og hjælpestoffer, vandindvinding, opstemninger m.m.

Den lange række af klagesager vidner om et kaotisk og fragmenteret regelsæt, og der er stort behov for, at der etableres et enkelt og sammenhængende regelsæt, som sammenkæder erhvervets ønsker om vækst og samfundets miljømål.

På den baggrund anbefaler vi, at der udarbejdes en samlet plan for udviklingen af det danske opdrætserhverv, og at der parallelt hermed udformes forslag til nyt regelsæt for akvakultur.

Det er vores overbevisning, at en sådan plan vil tjene både miljøets og erhvervets interesser.

Vi skal derfor venligst opfordre ministrene til at tage initiativ til at nedsætte et nyt akvakulturudvalg. De tidligere udvalgsarbejder var forankret i fødevareministeriet, og Danmarks Sportsfiskerforbund, Danmarks Naturfredningsforening samt Kommunernes Landsforening indstiller, at akvakulturudvalget denne gang forankres i miljøministeriet. Dansk Akvakultur er neutral i forhold til valg af "tovholder".

Udvalget kan bestå af medunderskriverne samt repræsentanter for jeres ministerier. I kommissoriet kan anføres, at udvalgets primære opgaver er at udarbejde en samlet plan for udviklingen af dansk akvakultur og at udarbejde forslag til et nyt samlet regelsæt for sektoren. Udvalgets arbejde tidsbegrænses til maksimum to år.

Vi skal afslutningsvis understrege formandspostens store betydning for udvalgets arbejde, og vi vil anbefale, at formandsposten besættes med eksempelvis en tidligere politiker fra folketingets miljø- og planlægningsudvalg.

Venlig hilsen

Dansk Akvakultur

Danmarks Sportsfiskerforbund

Danmarks Naturfredningsforening

Kommunernes Landsforening